
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631513

Portaria: 591/2013
Objetivo: Participar de Reunião com Embratur e Ministério do 
Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
12/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631517

Portaria: 592/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe da Setur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/12/2013 a 27/12/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631635

PORTARIA 587/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora, FABRICIA SABRINA SANTOS DA 
SILVA, matricula 54191369/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Recursos Humanos, para responder pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas, em substituição a titular, EDIELEN LOPES 
SILVA DA SILVA, Coordenadora de Gestão de Pessoas, matricula 
55586476/1, pelo período de 30/12/2013 a 11/01/2014, em que 
a mesma estará afastada por motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Dezembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631639

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 581/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2013, Memo nº 402/2013-CEPI/DPOT, Memo 50/2013-GTRA.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de Gozo
ADMILSON 
ALCANTARA DA 
SILVA

54188981/2
Coordenador de Estudos, 
Pesquisas, Estatísticas e 

Informação
2012/2013 02 a 21/01/2014

ADRIANA PINTO 
DE VILHENA 54195609/1 Gerente de Qualificação 

Profissional 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

ALBINO JOSE DA 
SILVA BARBOSA 3255565/1 Diretor de Administração e 

Finanças 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

ALVARO 
ESMERALDINO 
GREGO DA 
CUNHA JUNIOR

55588399/1 Secretário de Diretoria 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

CLAUDIO 
OBADIA DE 
CARVALHO

54180438/3 Agente Administrativo 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

CLELIA ROSELY 
COSTA COROA 2013584/2 Gerente de Escritórios 

Regionais 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

DEOCLECIO 
NEVES 
CORDEIRO 
JUNIOR

54197969/1 Gerente de Sol e Praia 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

EDILENE DO 
SOCORRO DA 
SILVA CORREA

54197954/1 Técnico Planej. Gestão do 
Turismo 2012/2013 02/01 a 

31/01/2014

GABRIEL 
PEIXOTO DE 
OLIVEIRA

IVALDO DAS 
DORES SILVA 57201099/1

Coordenador de 
Planejamento de Politicas 

para o Turismo
2012/2013 02/01 a 

31/01/2014

JOSE JORBEM 
ARAUJO DA 
SILVA

57230575 Motorista 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

LIZIA BETTY 
NOGUEIRA DA 
SILVA

5049504/1 Assistente Social 2012/2013 15/01 A 
13/02/2014

LUCIDÉA 
BATISTA SILVA 57209287/1 Gerente de Contratos e 

Convênios 2013 02/01 a 
31/01/2014

LUIZ HENRIQUE 
DUARTE BRABO 55588148/2 Assistente Administrativo 2012/2013 06/01 a 

04/02/2014
MARCIA DO 
SOCORRO 
CAMPOS MOURA

5636655/1 Técnico Planej. Gestão do 
Turismo 2012/2013 02/01 a 

31/01/2014

MICHELLE SENA 
DA SILVA 55585628/1 Gerente de Estruturação de 

Destinos 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

RENATA DE 
ALMEIDA 
GONCALVES

73504057/1 Gerente de Arquivo 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

RENATA 
FERREIRA 
FRANCO

57207038/1 Assistente Administrativo 2012/2013 02/01 a 
31/01/2014

SILMARA MARIA 
RESQUE ROSA 54195953/1 Gerente de Qualidade 2013/2014 18/01 a 

16/02/2014
SONIA MARIA 
CHERMONT 
ARRUDA

2014661/2 Técnico Planej. Gestão do 
Turismo 2012/2013 13/01 a 

11/02/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Dezembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 101/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631393

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO 
PARAENSE - CASP
OBJETO: 01 (uma) Carreta Agrícola
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2013
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/12/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631453

Contrato: 47
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) balanças mecânicas.
Valor Total: 44.245,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 2556
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631458

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) máquinas beneficiadoras de grãos.
Valor Total: 69.790,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MAQBRASIL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia Br 316, s/n, S/N
CEP. 67200-970 - Marituba/PAComplemento: KM 10
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631473

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 2 (dois) caminhões. 
Valor Total: 299.880,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
20601137067310000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: IVECO LATIN AMÉRICA LTDA
Endereço: Rod MG-238, S/N
CEP. 35703-106 - Sete Lagoas/MGComplemento: KM 73,5
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631478

Contrato: 50
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 48 (quarenta e oito) farinheiras. 
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065610000    449052              0101000000          Estadual
20122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631485

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 45 (quarenta e cinco) trituradores em 
madeira de lei. 
Valor Total: 67.500,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065610000    449052              0101000000          Estadual
20122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Avenida Brasília , 700
CEP. 49400-977 - Lagarto/SETelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631581

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 03 (três) grades niveladoras, 17 (dezessete) 
grades aradoras e 04 (quatro) carretas agrícolas em madeira de 
lei. 
Valor Total: 309.239,96
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: RK INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Santa Augusta 2º Distrito Araguaia, S/N 
CEP. 96174-970 - São Lourenço /RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631642

PORTARIA  Nº 053 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME: NAZARÉ DE FÁTIMA MARQUES DE QUEIROZ
CARGO: Auxiliar Técnico
TRIÊNIO: 15/06/2006 á 14/06/2009
PERÍODO: 02 meses

CESSÃO DE USO Nº 110/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631806

CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI/PA
CESSIONÁRIO: Associação dos Vendedores Artesanais de Açaí 
de Belém e Região Metropolitana - AVABEL
OBJETO: Cessão de 100 (cem) Tanques em aço inoxidável, para 
branqueamento de açaí.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2013
VIGÊNCIA: 19/12/2013 A 31/12/2014
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes


